


 

A.C.E.R.

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale

**********

Visti:

l la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

l il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

l l’art. 15 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

l la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 di approvazione in via definitiva del Piano Nazionale 

Anticorruzione 2019;

l Codice di Comportamento per il personale dell’Agenzia Campana per l’Edilizia Residenziale, approvato 

con Delibera del C.d.A. n. 76 del 8 giugno 2021;

l il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2020/2022 approvato 

con Delibera del C.d.A. n. 70 del 2 aprile 2021;

Considerato che:

l l’art. 1, comma 7, della L. 190/2012 stabilisce che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti 

di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le 
eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 
dell'incarico con piena autonomia ed effettività”;

l l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 assegna al RPC, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la 

trasparenza;

l il D.Lgs. 97/2016 recante “Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33” ha attribuito al Responsabile anticorruzione anche la funzione di Responsabile della 
trasparenza;

l il RPCT deve avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione,

essere dotato della necessaria autonomia valutativa, non essere in una posizione che presenti profili di 
conflitto di interessi ed essere scelto, di norma, tra i dirigenti non assegnati ad uffici che svolgano attività 
di gestione e di amministrazione attiva;

l il RPCT deve essere una figura in grado di garantire la buona immagine e il decoro 

dell’Amministrazione;

Vista in particolare la deliberazione ANAC del 13 novembre 2019, n.1064( Parte IV, paragrafo 1, pagina 86.1) 
nella parte nella quale stabilisce che in caso di carenza di posizioni dirigenziali, o ove questi siano in numero 
cosi limitato da dover essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a 
rischio corruttivo, il RPCT possa essere individuato in un dipendente con un profilo non dirigenziale che 
garantisca comunque le idonee competenze;

DELIBERA N. 41/88
OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza.

SEDUTA DEL:

23/09/2021

Codice Doc: EF-B7-EA-30-79-21-C2-9F-91-D3-6D-CB-1E-52-80-49-B6-5A-8D-C3





Atteso che si rende necessario individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, essendo cessato l'incarico del precedente Responsabile RPCT;

Ritenuto necessario, in assenza di Dirigenti non assegnati ad uffici che svolgono attività di gestione e di 
amministrazione attiva o nei settori più esposti al rischio corruttivo e valutati i curricula dei funzionari 
responsabili di posizione organizzativa, su proposta del Direttore Generale, nominare RPCT la Dott.ssa 
Giovanna Romano, Istruttore Direttivo profilo contabile a tempo pieno e indeterminato incardinato nella 
struttura U.O.C. Contabilità utenza;

Considerato che la Dott.ssa Romano:

l ha dato nel tempo dimostrazione di un comportamento integro,corretto e tale da consentirgli l’esercizio

dei propri compiti con autorevolezza e prestigio; 

l possiede idonea formazione e una adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento 

dell’Azienda, come risulta dal C.V. allegato;

Valutato che:

l lungi dal costituire sovrapposizione di competenze, lo svolgimento delle funzioni di RPCT e di 

responsabile della contabilità utenza, quest’ultimo affidato alla dottoressa Romano, consente di 
ottimizzare le mansioni richieste al Responsabile;

l sussistono i requisiti e i presupposti necessari per l’ottimale svolgimento delle funzioni;

l consente di responsabilizzare ulteriormente una risorsa giovane e di promuovere una politica del 

personale tesa a valorizzare nella sostanza gli aspetti di genere;

Precisato infine che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può derivare per legge l’attribuzione di alcun 
compenso aggiuntivo;

DELIBERA

 

1. di nominare la la dott.ssa Giovanna Romano, Istruttore Direttivo profilo contabile, a tempo pieno e indeterminato 

incardinato nella struttura U.O.C. Contabilità utenza, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (RPCT) e di allegare a questo atto il C.V. della funzionaria;

2. di demandare al responsabile del Personale il conseguente aggiornamento delle disposizioni organizzative volto a 

rimuovere eventuali situazioni di potenziale conflitto di interessi e ad assicurare il supporto dei Dirigenti e Funzionari degli 

uffici maggiormente coinvolti nell’azione diretta alla prevenzione della corruzione,secondo le indicazioni del Direttore 

Generale, nonché il raccordo con i Dirigenti degli uffici tenuti a fornire i dati necessari a garantire il costante 

aggiornamento della Sezione “Amministrazione trasparente” del sito web aziendale;

3. di comunicare all’interessata la presente nomina ai fini della controfirma per presa visione ed accettazione;

4. di dare atto che la RPCT è tenuto a registrarsi e accreditarsi direttamente sull’apposita piattaforma ANAC, senza 

necessità di diverse forme di comunicazione;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web nell’apposito spazio “Amministrazione Trasparente” e la sua 

comunicazione all’Organismo di Vigilanza e a tutto il personale, oltre che al RPCT della Regione Campania.

  IL SEGRETARIO

avv. GIULIANO PALAGI

   IL PRESIDENTE

dott. DAVID LEBRO

Codice Doc: EF-B7-EA-30-79-21-C2-9F-91-D3-6D-CB-1E-52-80-49-B6-5A-8D-C3


